

**Oświadczenie złożone
przez senatora Aleksandra Świeykowskiego
na 52. posiedzeniu Senatu
w dniu 10 kwietnia 2014 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach-Opolu to unikatowa i wyjątkowa na mapie nie tylko kraju, ale i Europy placówka. Tutaj bada się, dokumentuje i popularyzuje wiedzę o losach jeńców wojennych w niemieckim i sowieckim systemie totalitarnym podczas II wojny światowej. Bieżące prace i znaczenie istnienia tej placówki doceniono i przyznano jej liczne wyróżnienia i nagrody. Wymienić tu warto nominację w XXXIII edycji Konkursu o Nagrodę Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na Wydarzenie Muzealne Roku SYBILLA 2012, nagrodę „Mosty Dialogu” za działania na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego Śląska czy udział w polsko-niemieckim dialogu.

Od początku 1999 r. placówkę tę, której profil działalności daleko wykracza poza region, zgodnie z rozporządzeniem prezesa Rady Ministrów z 8 grudnia 1998 r. podporządkowano samorządowi województwa. Wraz z tą organizacyjną zmianą zaczęły się problemy z utrzymaniem ciągłości badań i bieżącej pracy. Szczególnie trudny dla muzeum okres nastąpił wraz z trwającym już od kilku lat kryzysem. Dla przykładu podam, że przyznawana każdego roku podstawowa dotacja organizatora wynosi od 2012 r. niezmiennie 1 tysiąc 400 zł – tyle samo, ile wynosiła w 2006 r. Trzeci rok z rzędu nie są wypłacane premie należne zatrudnionym, a w pierwszym półroczu 2013 r. o połowę zostały obniżone dodatki funkcyjne. Rośnie za to wynikające z braku perspektyw na polepszenie sytuacji zmęczenie, zniechęcenie i rozgoryczenie zespołu.

Najbardziej oszczędne szacunki wskazują, że zatrzymanie procesu upadku muzeum, utrzymanie jego pracy na poziomie, który sprawi, że będzie pozytywnie postrzegane zarówno przez nasze społeczeństwo, jak i przez licznie odwiedzających je gości z zagranicy, wymaga natychmiastowego wsparcia kwotą wynoszącą 700 tysięcy zł.

Wydaje się, że tylko resort, którym Pan kieruje, jest w stanie uchronić tę cenną i wyjątkową dla kultury polską placówkę. Ciągące się przez lata problemy finansowe wskazują, iż należałoby wszcząć prace nad możliwością ponownego podporządkowania Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach-Opolu Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Sytuacja w muzeum jest dramatyczna!

Żle by się stało, gdyby trwające już dwie kadencje rządu Platformy Obywatelskiej przeszły do historii CMJW jako czas likwidacji muzeum z powodu braku odpowiednich środków i zaniedbań organizacyjnych.

Będę niezwykle zobowiązany za informacje na temat możliwości finansowego wsparcia muzeum przez resort oraz rozpoczęcia działań administracyjnych i legislacyjnych zmieniających administracyjne usytuowanie tego muzeum.

Łączę wyrazy szacunku
Aleksander Świeykowski